

法人単位事業活動計算書

(自) 令和3年4月1日 (至) 令和4年3月31日

(単位：円)

	勘定科目	当年度決算(A)	前年度決算(B)	増減(A)-(B)	
サービス活動増減の部	収				
		会費収益	5,877,150	6,078,505	△201,355
		寄付金収益	4,848,551	5,102,107	△253,556
		経常経費補助金収益	16,556,169	20,538,195	△3,982,026
		受託金収益	51,540,206	29,204,189	22,336,017
		助成金収益	1,000	2,002	△1,002
		事業収益	4,834,914	3,200,615	1,634,299
		介護保険事業収益	39,155,298	35,703,597	3,451,701
		障害福祉サービス等事業収益	5,838,831	6,249,680	△410,849
		その他の事業収入	27,706,000	27,682,000	24,000
		利用料収益	693,400	574,500	118,900
		その他の収益	186,022	1,376,274	△1,190,252
		サービス活動収益計(1)	157,237,541	135,711,664	21,525,877
		費			
		人件費	108,679,321	104,170,061	4,509,260
		事業費	20,810,037	17,895,391	2,914,646
	事務費	6,377,930	12,333,071	△5,955,141	
	共同募金配分金事業費	1,080,000	1,150,000	△70,000	
	助成金費用	1,595,000	1,630,000	△35,000	
	負担金費用	0	10,000	△10,000	
	基金組入額	81,447,823	0	81,447,823	
	減価償却費	9,825,034	9,880,241	△55,207	
	国庫補助金等特別積立金取崩額	△2,434,529	△2,464,239	29,710	
	サービス活動費用計(2)	227,380,616	144,604,525	82,776,091	
	サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)	△70,143,075	△8,892,861	△61,250,214	
サービス活動外増減の部	収				
		受取利息配当金収益	5,087	19,772	△14,685
		その他のサービス活動外収益	254,060	223,690	30,370
		サービス活動外収益計(4)	259,147	243,462	15,685
		費用			
	その他のサービス活動外費用	49,474	0	49,474	
	サービス活動外費用計(5)	49,474	0	49,474	
	サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)	209,673	243,462	△33,789	
	経常増減差額(7)=(3)+(6)	△69,933,402	△8,649,399	△61,284,003	
特別増減の部	収				
		固定資産受贈額	1,063,410	0	1,063,410
		固定資産売却益	1,779	0	1,779
		特別収益計(8)	1,065,189	0	1,065,189
		費用			
		固定資産売却損・処分損	1	74,231	△74,230
	057 たすけあい資金貸付基金組入額	105	426	△321	
	特別費用計(9)	106	74,657	△74,551	
	特別増減差額(10)=(8)-(9)	1,065,083	△74,657	1,139,740	
	当期活動増減差額(11)=(7)+(10)	△68,868,319	△8,724,056	△60,144,263	
繰越活動増減差額の部		前期繰越活動増減差額(12)	99,863,435	91,587,491	8,275,944
		当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)	30,995,116	82,863,435	△51,868,319
		基本金取崩額(14)	0	0	0
		基金取崩額(15)	81,447,823	0	81,447,823
		その他の積立金取崩額(16)	0	52,000,000	△52,000,000
		その他の積立金積立額(17)	11,200,000	35,000,000	△23,800,000
		次期繰越活動増減差額(18)=(13)+(14)+(15)+(16)-(17)	101,242,939	99,863,435	1,379,504

①市民による支え合い・助け合いのあるまちづくり

- ◆地域福祉ネットワーク事業の推進
67自治会に助成金交付
- ◆福祉座談会・介護予防教室の実施
延べ30回開催

- ◆生活福祉資金・たすけあい資金貸付の実施
実績：生活福祉資金
(特例貸付含む) 25件
実績：たすけあい資金貸付 6件
- ◆フードバンク事業
実績：延べ11名に食糧提供を実施



②市民活動・ボランティア活動への協力支援

- ◆鹿角市介護支援ボランティア
実績：受入施設数38カ所、
活動者数延べ83人
- ◆鹿角市生活援助ボランティア
実績：利用者数延べ191人、
活動者数延べ140人



③学校と連携した福祉教育の推進

- ◆ボランティア初心者講習会 44名



ボランティア初心者講習会

- ◆学校での福祉体験学習 5校延べ9回実施



点字の体験学習

④災害時に対応できるまちづくり

- ◆災害見舞金を1件支給

⑤安心して地域で暮らせる仕組みづくり

- ◆ふくし総合相談窓口
実績：相談対応延べ2,575件
- ◆社会的自立に困難を抱える若者等への支援活動
実績：個別相談会10回開催、相談者数延べ57名
- ◆居場所づくり事業
実績：参加者数延べ298名



季節の絵手紙教室(居場所づくり事業)

⑥サービス利用者の権利を守るための取り組み

- ◆権利擁護センター運営事業
法人後見支援事業実績：保佐2人、後見5人
日常生活自立支援事業実績：53人

⑦安心して暮らせるための生活支援サービス

- ◆移送サービス事業(市委託事業)
実績：193日稼働、延べ570人利用
- ◆食事サービス事業(市委託事業/わいわいランチ)
実績：157自治会で実施、延べ2,254人



敬老月間わいわいランチ(R3より開催)

- ◆まごころ訪問サービス事業
実績：延べ467人利用

⑧安心して暮らせるための福祉サービス

- ◆居宅介護支援事業所によるサービス提供
実績：延べ利用者数(ケアプラン)1,237人
- ◆訪問介護事業所によるサービス提供
実績：延べ利用者数4,235人
- ◆花輪・尾去沢地域包括支援センター
実績：相談件数延べ833件、訪問2,360件
予防ケアプラン延べ2,443件
- ◆認知症カフェ(ぶら〜っとカフェ)の開催
実績：11回開催、延べ126名参加(ミニ体操等)



ぶら〜っとカフェ(終活講座)

さらに詳しい内容については、ホームページに掲載しているほか、事務局にお問い合わせください。